El s'a stins din viață subit, la 18 Decembrie n. 1912, în Brașov și a fost înmormântat la 20 Decembrie în cripta familiară în Rășinari. În mormântarea i s'a făcut, conform dorinței sale ultime, scrisă pe o hârtie simplă, la 7/20 Decembrie 1911, și găsită într'un plic închis între numeroasele sale corespondențe și manuscrise, în care zicea: «*De se va întâmpla ca sufletul meu să se mute la cele vecinice, ultima mea dorință este ca trupul să-mi fie înmormântat cât se poate de simplu, în tăcere, cu un singur preot, fără cântări, fără coroane, fără muzici, fără alaiu și așezat în cripta familiară din Rășinari.*»